INDICAÇÃO Nº. 0029/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de colocar vigilante patrimonial municipal na Praça
Sílvio Vaz de Arruda.

Proposição redigida por Robson Felipe Santana dos Santos

Lida na Sessão de 01/02/2021     Despacho em 01/02/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de colocar

vigilante patrimonial municipal na Praça Sílvio Vaz de Arruda.

JUSTIFICATIVA:

 Nossa praça central tem sido frequentada por indivíduos viciados em entorpecentes

e/ou bebidas alcoólicas, o que tem gerado reclamações e afastado as famílias e pessoas

de bem do local, pois – conforme relatam alguns comerciantes – frequentemente

acontecem brigas e desentendimentos entre eles, os referidos indivíduos, o que pode ser

inibido pela presença de um guarda.

 Diante disso, solicito ao Excelentíssimo Prefeito que determine as providências

necessárias no sentido de atender a este pedido.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 01 de fevereiro de 2021.

Paulo Roberto Dias Pereira

Paulo da Sucata (PSL) - Autor